
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 2935/2024 DEL 11/12/2024

N° DetSet 670/2024 del 11/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Costituzione nel giudizio avverso il Comune di Potenza proposto dal Sig. GENOVESE 

Marcello innanzi al Giudice di Pace di Potenza.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2935/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05425-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02935/2024 del 11/12/2024

IL DIRIGENTE
VISTO il  ricorso  ex  artt.  316  e  281  c.p.c.,  notificato  in  data  20/11/2024,
acquisito e conservato agli  atti  d’ufficio,  con cui il  sig.  XXXXXX ha chiesto al
Giudice di Pace di Potenza la condanna del Comune di Potenza al risarcimento
dei danni per sinistro occorso alla propria autovettura  Porsche Macan, targata
XXXXXX, il giorno 18/09/2023, alle ore 1:20 circa, allorquando nel percorrere la
S.S. 407, direzione Salerno, giunto al Km 6+600 subiva dei danni materiali, nella
parte anteriore destra dell’autoveicolo, a causa di un impatto con un cane che
sbucava sulla carreggiata, attraverso il guardrail, e invadeva la corsia percorsa
dal veicolo senza che il conducente riuscisse ad evitarlo; 

VISTA l’istruttoria del procedimento conservata agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO CHE:
-  la  pretesa  risarcitoria appare  infondata,  non  potendosi  affermare  la
responsabilità dell’Ente in quanto non si ravvisano elementi di responsabilità in
capo allo stesso né chiari elementi probatori che attestino la dinamica del sinistro
e quindi il nesso di causalità tra il fatto e l’evento;

RITENUTO,  pertanto,  CHE occorre  costituirsi  in  giudizio,  affidando  la  difesa
all’Unità di Staff “Avvocatura” del Comune di Potenza; 

DATO ATTO  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della
disposizione di cui

   all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.;

VISTI:
- l’art. 61 dello Statuto vigente del Comune di Potenza, che attribuisce, tra l’altro,
ai  dirigenti  la  competenza  a  decidere  la  costituzione  in  giudizio  dell’Ente  in
relazione a fatti ed atti di gestione di loro competenza;
- il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;
- il Decreto legislativo nr. 165/2011 e ss.mm.ii.; 
- il decreto sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Unità di
Direzione “Bilancio e Partecipate”;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di disporre la costituzione in giudizio proposto dal sig. XXXXXXXX innanzi al

Giudice di Pace
     di  Potenza,  affidando  la  difesa  agli  avvocati  dell’Ente  dell’Unità  di  Staff

“Avvocatura”;
2)  di  dare  atto  che  le  spese  di  cancelleria,  diritti,  bolli  ecc.  saranno

successivamente impegnate con
    determinazione del Dirigente dell’Unità di Staff “Avvocatura”;
3)  di  dare atto  che la  presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo

Pretorio on-line del
     Comune per 15 giorni consecutivi;
4) di dare atto che la presente Determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione prevista ai

sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02935/2024 del 11/12/2024

5) di dare atto che  la  presente  determinazione  non comporta  il  visto  di  regolarità  contabile

attestante la copertura finanziaria;
6)  di  trasmettere  all’Unità  di  Staff “Avvocatura”  -  copia  del  presente

provvedimento, unitamente
     all’atto di  citazione acquisito al protocollo dell’Ente e al  fascicolo relativo
all’istruttoria del  
    procedimento di richiesta di risarcimento danni.   
                                                                                                 Il Dirigente
                                                                                                 (dott. Vito DI LASCIO)  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-11T13:19:56+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-11T12:25:07+0100
	Vito Di Lascio




